慈濟大學96學年度行政會議
第43次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：97年3月18日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主席：王本榮校長

                                紀錄:黃于恬
出席人員：張芙美副校長  賴滄海副校長  范德鑫學務長  李錫堅教務長
劉佑星總務長  高強華院長    許木柱院長    洪素貞主秘
李哲夫院長
請假人員：陳立光院長      曾國藩研發長
1、 主席致詞：
2、 頒獎:總務處林昆峰及鍾建輝二位同仁敘獎案，請校長頒發獎金。

3、 前次會議執行情形報告：

· 97年2月16日第41次四長暨院長會議討論通過「慈濟大學推行垃圾減量友善校園環境實施要點」，已於３月４日公告實施。

4、 各單位報告：

 ＊教務處：

1.教育部補助開設具服務學習內涵課程：

  本月底請張景媛老師演講關於服務學習課程

校長裁示：於教務處設置虛擬「服務學習中心」，由教務長主持，整合全校四院、人文室、教發處代表、整合服務學習相關事宜，必要時得設置一行政人員處理相關業務。

2.97年度獎勵大學教學卓越計畫申請：
  將根據去年所提報計畫修正補充後再提出申請。
校長裁示：建議將「標準化病人」列入學校教學特色。
5、 討論事項:
【案由一】為落實學校穿制服政策，請全校配合動起來。   提案單位:學務處

說明：

1.穿制服為學校一貫之政策，十幾年來一直未嚴格實施，致使很多學生不穿制服。

2.有些教師與主管不支持制服政策，或本身不穿，或對學生灌輸負面之觀念，嚴重影響學生穿制服之意願。

3.由於平日未養成穿制服習慣，致使某些重要場合，學生不穿制服或只穿半套。

4.學校生活教育一直是董事長極為重視的，特別是穿制服，董事長已多次提醒，仍無進步。

辦法：

1.學務處將通知各任課老師願意自己點名並記錄未穿制服者，或是由學務處同仁到教室點名，以確實了解哪些同學未遵守校規，俾利懲處。

2.請校長或副校長、院長經常巡視校區，包括各院系所，以了解老師穿制服之情形，以免給學生不良之示範。

3.請各行政單位穿好制服後再給予服務之機制。

4.改善制服，包括布料與體育褲。

5.請學校保留部分經費，獎勵穿制服表現優良之各系所。

6.舉辦全校教師制服共識營，請董事長給予有關服儀之開示。

7.請慈誠懿德爸爸媽媽在制服方面多給予協助。

8.選擇表現較為優異之社團，如慈青社、人醫社、快健社、國際學生會等作為種子團體，協助學校推動。

9.由教發處或宗教處編列經費，獎勵穿制服表現優異之同學或團體出國交流或參訪之機會。

10.學務處各組室中心將全面動起來，對所有自治性會議，加強宣導並大力推動。
11.請校長召開系所主管會議，鄭重告知學校之做法。

12.總務處協助洗衣有關之電力並要求廠商增加洗衣機、烘衣機之台數或淘汰換新。

討論摘要：如附件1
決議：

1. 本案通過。

2. 包括slogan、穿校服文宣工作，請高院長給些建議。

3. 於校門口樹立提醒，先以宣導方式，讓師生清楚了解理念。
4. 同意授權校長室、秘書室訂定一些step by step步驟，並請各院長提供意見，在宣導期過後能凝聚共識執行。

【提案二】慈濟大學教育傳播大樓1樓空間之主要功能及規劃，請討論。

提案單位：總務處
說明：

1. 慈濟大學教育傳播大樓1樓空間使用說明如附件2。

2. 功能及規劃討論確定後，送請營建處設計施工。

決議：

1. 大體老師蓮花座請由2樓起先行施工。
2. 川堂展示區規劃為藝術與人文活動展示場，教室(0123、0125)規劃作為校史室與人文主題展覽室。

3. 大廳主題牆壁畫設計需請 上人裁示。
  *提案單位補充說明：

1. 蓮花座先以2、3、4 樓兩側位置優先裝修施工，其餘樓層B2、B1、1樓等之蓮花座架體暫不施工而其完成之空間、坡道等先管制使用 。

2. 川堂展示區及校史室、人文主題展室等地板請延伸大廳材質，而其裝修、隔間等，請營建處規劃再會學校確認後辦理。

散會：11時10分[image: image1.png]

[image: image2.png]

PAGE
3
-  –
【96學年度行政會議 - 第43次四長暨院長會議】